О внесении изменений в приказ Министра экономики и бюджетного планирования
Республики Казахстан от 23 февраля 2009 года № 24 "Об утверждении Методики
определения стоимости объекта концессии и суммарной стоимости государственной
поддержки деятельности концессионеров и источников возмещения затрат" и приказ
исполняющего обязанности Министра национальной экономики Республики Казахстан
от 25 ноября 2015 года № 725 "О некоторых вопросах планирования и реализации
проектов государственно-частного партнерства"

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 декабря 2022
года № 120. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7
декабря 2022 года № 30996
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра экономики и бюджетного планирования Республики приказ
Казахстан от 23 февраля 2009 года № 24 "Об утверждении Методики определения
стоимости объекта концессии и суммарной стоимости государственной поддержки
деятельности концессионеров и источников возмещения затрат" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5604)
следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 9 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 5)
концессиях" ".ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  определения стоимости объекта концессии и суммарной стоимости Методике
государственной поддержки деятельности концессионеров и источников возмещения
затрат, утвержденной указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Методика определения стоимости объекта концессии и суммарной стоимости
государственной поддержки деятельности концессионеров и источников возмещения
затрат (далее – Методика) разработана в соответствии с  статьи 9 Закона подпунктом 5)
Республики Казахстан "О концессиях" (далее – Закон).";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. На этапе передачи объекта концессии в собственность государства стоимость
объекта концессии определяется согласно  Республики Казахстан "Об Закону
оценочной деятельности в Республики Казахстан" (далее – Закон об оценочной
деятельности).";
       изложить в следующей редакции:пункт 23

      "23. Стоимость государственной гарантии по негосударственным займам
рассчитывается как сумма основного долга по займу, обеспеченного государственной
гарантией, и вознаграждения по нему по наиболее высокой процентной ставке,
прогнозируемой на период концессии, начисленного за 1 период начисления и 1 месяц,
либо за период в соответствии с условиями договора:
      Г = D*(1 + r/p + r/12) (4),
      где:
      Г – стоимость государственных гарантий;
      D – сумма основного долга по займу, гарантируемому государством;
      r – наиболее высокая прогнозируемая на период концессии годовая ставка
вознаграждения по займу, гарантируемому государством, в соответствии с условиями
договора о займе или конкурсной заявки. На этапе разработки конкурсной
документации определяется как ставка LIBOR + (плюс) 1 % (для займов в иностранной
валюте), верхняя граница процентного коридора базовой ставки, установленной в
соответствии со статьей 19  Республики Казахстан "О Национальном Банке Закона
Республики Казахстан", +1% (для займов в национальной валюте);
      p – количество периодов начисления вознаграждения по займу, гарантируемому
государством, в календарном году.".
      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказ
Республики Казахстан от 25 ноября 2015 года № 725 "О некоторых вопросах
планирования и реализации проектов государственно-частного партнерства" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 12717) следующие изменения:
      в  планирования и реализации проектов государственно-частного Правилах
партнерства, включающие вопросы планирования проектов государственно-частного
партнерства, проведения конкурса (аукциона) и прямых переговоров по определению
частного партнера, проведения мониторинга договоров государственно-частного
партнерства, проведения мониторинга и оценки реализации проектов
государственно-частного партнерства, утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 131 132
      "131. Уполномоченное лицо, которому внесена заявка на участие в прямых
переговорах по определению частного партнера, в течение 15 (пятнадцать) рабочих
дней со дня ее поступления, определяет:
      необходимость в реализации проекта с отражением фактической потребности в
товарах, работах и услугах в рамках поступившей заявки, с указанием на
принадлежность проекта к технически сложным и (или) уникальным;
      обоснованность выбранного способа определения частного партнера;
      соответствие критериям проекта ГЧП, согласно  Министра национальной приказу
экономики Республики, Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении

Правил разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз
инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, а также
планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных
инвестиций и определения целесообразности бюджетного кредитования" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
за № 9938).
      В случае, если общая сумма выплат из бюджета по местному проекту ГЧП,
инициированного потенциальным частным партнером, составляет более 2 (двух)
процентов от лимита государственных обязательств по проектам ГЧП местного
исполнительного органа на текущий год, уполномоченный орган, которому внесена
заявка на участие в прямых переговорах по определению частного партнера, в срок не
более 1 (одного) рабочего дня направляет Центру развития ГЧП документы, указанные
в пункте 130 настоящих Правил в целях выработки рекомендаций на бизнес-план к
проекту ГЧП.
      Центр развития ГЧП в срок не более 10 (десяти) рабочих дней на основе оценки
представленных данных вырабатывает рекомендации на бизнес-план к проекту ГЧП на
предмет обоснованности (соответствия принципам и признакам ГЧП) реализации
проекта ГЧП и направляет рекомендации уполномоченному органу по форме согласно
приложению 8 к настоящим Правилам.
      По итогам рассмотрения заявки на участие в прямых переговорах по определению
частного партнера уполномоченное лицо подготавливает заключение за подписью
первого руководителя, в случае его отсутствия лица, его замещающего или лица
уполномоченного им, которое направляется частному партнеру, инициировавшему
проект ГЧП в срок не более 2 (двух) рабочих дней с момента подготовки.
      При этом экономическая целесообразность, в том числе предполагаемая
возможность предоставления мер государственной поддержки, источников возмещения
затрат и получения доходов частного партнера определяется в рамках экспертизы
бизнес-плана к проекту ГЧП в соответствии с параграфом 13 главы 3 настоящих
Правил.
      Уполномоченное лицо, которому внесена заявка на участие в прямых переговорах
по определению частного партнера, в целях уточнения и (или) обсуждения
поступившей заявки запрашивает у потенциального частного партнера дополнительные
материалы и (или) проводит предварительные переговоры с оформлением протокола (
протоколов).
      Со дня направления уведомления о необходимости уточнения и (или) обсуждения
представленной заявки до дня представления необходимой информации
потенциальным частным партнером и (или) дня подписания последнего протокола
предварительных переговоров срок подготовки заключения уполномоченным лицом
приостанавливается.

      По итогам уточнения и (или) обсуждения представленной заявки потенциальный
частный партнер может скорректировать ранее внесенную заявку.
      В случае письменного отказа от участия в предварительных переговорах, отзыве
заявки и (или) непредставления необходимой информации потенциальным частным
партнером в срок не более 20 (двадцати) рабочих дней со дня получения уведомления,
внесенная заявка на участие в прямых переговорах по определению частного партнера
оставляется без рассмотрения.
      132. В случае определения в заключении уполномоченного лица необходимости в
реализации проекта ГЧП, уполномоченное лицо (организатор прямых переговоров)
проводит квалификационный отбор с целью определения соответствия потенциального
частного партнера квалификационным требованиям, установленным  Закона статьей 32
в срок не более 5 (пяти) рабочих дней с момента подготовки.
      Результаты квалификационного отбора оформляются в виде заключения
уполномоченного лица (организатора прямых переговоров) о соответствии либо
несоответствии потенциального частного партнера квалификационным требованиям,
установленным  Закона.";статьей 32
       изложить в следующей редакции:пункт 136
      "136. Потенциальные частные партнеры представляют альтернативные
предложения в письменной форме, в течение следующего срока, исчисляемого с даты
первой публикации извещения в периодическом печатном издании, распространяемом
на всей территории Республики Казахстан:
      60 (шестьдесят) календарных дней – по проектам, являющимся технически
сложными и (или) уникальными;
      30 (тридцать) календарных дней – по остальным проектам.";
      в :пункте 141
      абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
      "Отраслевая экспертиза бизнес-плана к проекту ГЧП приводится по форме
Отраслевого заключения согласно  к настоящим Правилам приложению 1-2
отраслевыми центральными государственными органами (по местным проектам ГЧП,
стоимость которых свыше четырехмиллионного месячного расчетного показателя либо
по республиканским проектам ГЧП), либо местными отраслевыми государственными
органами (по местным проектам ГЧП) в срок не более 10 (десяти) рабочих дней с
момента его внесения.";
      абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:
      "Центральный либо местный уполномоченный орган по государственному
планированию в срок не более 3 (трех) рабочих дней со дня поступления направляет
бизнес-план к проекту ГЧП и поступившие материалы в Центр развития ГЧП или
юридические лица, определяемые местными исполнительными органами областей,
городов республиканского значения и столицы, для проведения экспертизы.";

       изложить в следующей редакции:пункт 142
      "142. Экспертиза бизнес-плана к проекту ГЧП, в том числе при внесении в него
соответствующих изменений и (или) дополнений, осуществляется в срок не более 30 (
тридцати) рабочих дней со дня внесения бизнес-плана к проекту ГЧП по проектам,
являющимся технически сложными и (или) уникальными.
      По остальным проектам срок экспертизы – в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней
со дня внесения бизнес-плана к проекту ГЧП.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 149 150
      "149. Бизнес-план к проекту ГЧП дорабатывается потенциальным частным
партнером, инициировавшим проект ГЧП с организатором прямых переговоров и
утверждается приказом первого руководителя организатора прямых переговоров, либо
лица его замещающего и подписывается первым руководителем потенциального
частного партнера, инициировавшего проект ГЧП, с учетом результатов всех
необходимых согласований и экспертиз и решения Комиссии по проведению прямых
переговоров. Общий срок доработки и утверждения бизнес-плана к проекту ГЧП
составляет не более двух месяцев с момента получения всех необходимых экспертиз и
согласований.
      Не допускается внесение изменений и дополнений в утвержденный бизнес-план к
проекту ГЧП без проведения экспертизы.
      Организатор прямых переговоров в срок не более 3 (трех) рабочих дней с момента
утверждения бизнес-плана к проекту ГЧП уведомляет об этом потенциального
частного партнера, инициировавшего проект ГЧП.
      Потенциальный частный партнер, инициировавший проект ГЧП, в срок не более 15
(пятнадцати) рабочих дней с момента получения уведомления представляет
уполномоченному лицу проект договора ГЧП, разработанный в соответствии с
утвержденным бизнес-планом к проекту ГЧП.
      150. Проект договора ГЧП, внесенный потенциальным частным партнером,
инициировавшим проект ГЧП, выносится на заседание Комиссии по проведению
прямых переговоров.
      Результаты переговоров оформляются протоколом, подписываемым
уполномоченными представителями сторон и членами Комиссии по проведению
прямых переговоров с приложением проекта договора ГЧП.";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 152 153
      "152. Центральный либо местный уполномоченный орган по исполнению бюджета
согласовывает проект договора ГЧП по вопросам, входящим в компетенцию, в срок не
более 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления.
      153. Уполномоченный государственный орган, осуществляющий руководство в
сферах естественных монополий согласовывает проект договора ГЧП в части порядка
формирования и утверждения тарифов (цен, ставок сборов) на товары, работы и услуги

, относящиеся к сфере естественных монополий, в течение 10 (десяти) рабочих дней со
дня его представления.";
       изложить в следующей редакции:пункт 157
      "157. Организатором прямых переговоров (уполномоченным лицом)
разрабатывается и вносится в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после вынесения
положительного решения соответствующей бюджетной комиссии проект
постановления Правительства Республики Казахстан (по проектам особой значимости)
или проект решения маслихата о принятии государственных обязательств по каждому
отдельному проекту ГЧП, с включением информации об объеме каждого принятого
обязательства (по проектам ГЧП, предусматривающим принятие государственных
обязательств по проекту ГЧП).";
       изложить в следующей редакции:пункты 164
      "164. Местные уполномоченные органы по государственному планированию
уведомляют центральный уполномоченный орган по государственному планированию
и Центр развития ГЧП о заключенных договорах ГЧП по местным проектам ГЧП не
позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента их заключения.".
      3. Департаменту инвестиционной политики Министерства национальной экономики
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
национальной экономики Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр национальной экономики
Республики Казахстан А. Куантыров

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан